
 
     QUINZANO SERVIZI S.R.L. 

        Viale Gandini, 48 - 25027 Quinzano d’Oglio BS 
        C.F./P.IVA 02793570983 

     

N° 12/2019 
Del 20.05.2019  
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE "NUOVO TEMPIO CREMATORIO DA REALIZZARSI NEL 
CIMITERO DEL COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO". INTEGRAZIONE INCARICO PER LO 
STUDIO DI FATTBILITA’ TECNICO ECONOMICA - CIG.Z4B1AB2E2B 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 
RICORDATO CHE con determina dell’Amministratore della Quinzano Servizi n° 22/2016 
del 22.07.2016 veniva affidato all’Ing. Mauro Leonesio, iscritto all'Ordine degli Ingegneri 
di Brescia al n°3720, con studio professionale in via XX Settembre n°87 a Sabbio Chiese 
(Bs), l’incarico in oggetto; 
 
ATTESO che si rende necessario integrare le attività progettuali finalizzate alla 
sottoposizione del progetto alla Conferenza dei servizi preliminare, da indire ai sensi 
dell’art. 14 comma 3 della Legge 7/08/1990 n° 241, e per meglio illustrare e divulgare 
l’opera con elaborazioni grafiche eccedenti quelle stabilite dal Codice dei contratti per i 
Progetti preliminari (ora studi di fattibilità tecnico economica); 
 
CONSIDERATO che: 
-  le attività da svolgersi sono intese come implementazione di quelle affidate al 
professionista e si sviluppano attraverso ulteriori elaborazioni rispetto a quelle espletate; 
 
- le suddette attività non hanno una propria autonomia in quanto interdipendenti con 
quelle espletate; 
 
- le medesime non sono facilmente scorporabili e per renderle autonome, in tal caso 
sarebbero necessari maggiori oneri in quanto si dovrebbero rielaborare documenti già 
elaborati dal tecnico incaricato; 
 
- l’ing. Leonesio ha già una perfetta conoscenza dei contenuti progettuali e delle 
aspettative dell’Amministrazione e della Quinzano servizi, avendo partecipato a diverse 
riunioni ed incontri preliminari; 
 
PREMESSO quanto sopra, è stato richiesto al professionista incaricato di elaborare una 
proposta integrativa riguardante le seguenti attività: 
 
- elaborazione grafiche tridimensionali di una o più soluzioni progettuali, compresa 
renderizzazione; 
 
- studio dettagli architettonici e di impatto architettonico ai fini del corretto inserimento 
ambientale; 
 
- rapporti con il locale comando VVF al fine di acquisire un parere preventivo verbale e 
conseguente elaborazione del progetto preliminare antincendio; 
 
- in generale ogni elaborazione, analisi, redazione di grafici e relazioni tecniche 
riguardanti gli argomenti di cui sopra e non ricompresi nel precedente disciplinare, ivi 
compresa la partecipazione alla conferenza dei servizi e l’elaborazione delle varianti 
e/integrazioni richieste in tale sede; 
 
 



VISTO il disciplinare integrativo di incarico presentato dall'Ing. Mauro Leonesio, iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri di Brescia al n°3720 con studio professionale in via XX 
Settembre n°87 a Sabbio Chiese (Bs), quantificando l'onorario integrativo in €10.000,00 
oltre 4% oneri fiscali ed Iva 22% per complessivi € 12.688,00; 

RITENUTA congrua e conveniente la proposta di cui sopra; 

DATO ATTO, inoltre, che l’importo integrativo, sommato a quello originario, è contenuto 
entro il valore complessivo di € 40.000, per il cui l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett a) e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta;…….“ 

 art. 32 c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.” 

RICORDATO che con deliberazione n.5 in data 29/03/2019 il Consiglio Comunale ha 
approvato il piano operativo della Società Quinzano Servizi srl – anni 2019- 2021; 

 
RICORDATO che con decreto sindacale prot. n. 4141 in data 25/05/2016 il Dott. 
Valeriano Ravelli, è stato nominato Amministratore Unico della Società Quinzano Servizi 
Srl; 

DETERMINA  

DI AFFIDARE l'incarico integrativo in premessa all'Ing. Mauro Leonesio, iscritto all'Ordine 
degli Ingegneri di Brescia al n°3720 con studio professionale in via XX Settembre n°87 a 
Sabbio Chiese (Bs); 
 
DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa pari €10.000,00 oltre 4% oneri fiscali ed Iva 
22% per complessivi € 12.688,00 a favore Ing. Mauro Leonesio come in seguito 
specificato:  
 

CAUSALE SOGGETTO CREDITORE IMPORTO 
INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA PARTE 

RIGUARDANTE GLI ASPETTI DELL'INGEGNERIA 
CIVILE, DELLE STRUTTURE, DELL'ARCHITETTURA E 

DELL'INSERIMENTO URBANISTICO E 
PAESAGGISTICO, DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 

PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO TEMPIO 
CREMATORIO 

Ing. Mauro Leonesio 
in via XX Settembre n°87 

 a Sabbio Chiese (Bs) 
C.F. LNSMRA67P12B157Z 

12.688,00€ 

TOTALE 12.688,00€ 
 
                L'AMMINISTRATORE UNICO 
        F.to Dott. Ravelli Valeriano 


